2. *Colossiens, III, 14* : « Par-dessus tout, ayez la charité, qui est le lien de la perfection. »

3. *I JEAN, IV, 16* : « Et nous avons connu et embrassé par la foi l'amour que Dieu a pour nous. Dieu est amour, et quiconque demeure dans l'amour demeure en Dieu, et Dieu en lui. »

4. *I Corinthiens, XIII, 1-3* : « Quand je parlerais toutes les langues des hommes et des anges mêmes, si je n'ai point la charité, je ne suis que comme un airain sonnante et une cymbale retentissante. — Et quand j'aurais le don de prophétie, que je pénétrerais tous les mystères, et que j'aurais une parfaite science de toutes choses; et quand j'aurais toute la foi possible, jusqu'à transporter les montagnes, si je n'ai point la charité, je ne suis rien. — Et quand je distribuerais toutes mes richesses pour nourrir les pauvres, et que je livrerais mon corps aux flammes, si je n'ai point la charité, tout cela ne me servira de rien. »

5. *Philippiens, IV, 4* : « Réjouissez-vous toujours dans le Seigneur; je vous le dis encore une fois, réjouissez-vous. »

6. *LUC, II, 14* : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté (suivant le grec bon accord parmi les hommes). »

II.

Quot sunt fructus Spiritûs?

Ab eodem Paulo duodecim numerantur. Primus est *Charitas*, fructus quidem generosissimus, ac radix etiam bonorum omnium, sine quâ non possunt prodesse cætera bona, et quæ ipsa non potest haberi sine cæteris bonis, quibus homo efficitur bonus, ut inquit Augustinus. Alter fructus est *Gaudium*, hoc præstans, ut homo spiritualis alacriter lætèque serviat Deo. Tertius *Pax*, quæ eò spectat, ut in hujus mundi procellis animi servetur tranquillitas. Quartus *Patientia*, quæ in duris ferendis est

sita. Quintus *Longanimitas*, quæ magnitudinem animi in futuris bonis expectandis declarat. Sextus *Bonitas*, quæ nulli nocet, sed benè vult omnibus. Septimus *Benignitas*, invitans ad familiaritatem, dulcis alloquio, moribus temperata. Octavus *Mansuetudo*, quæ omnes iræ motus sedat et mitigat. Nonus *Fides*, in proximum ut fideles, pactorumque ac promissorum observatores simus. Decimus *Modestia*, quæ omnem fastûs et arrogantia suspicionem excludit. Undecimus *Continetia*, quâ non solum ab escis, sed etiam ab omni nequitia abstinemus. Duodecimus *Castitas*, quæ mentem castam in corpore casto conservat.

6. *Philippiens, IV, 7* : « Et que la paix de Dieu, qui surpasse tout sentiment, garde vos cœurs et vos esprits en Jésus-Christ. »

8. *Psaume CXVIII, 165* : « Une paix profonde accompagne ceux qui aiment votre loi, et ils ne sont point renversés dans leur marche. »